SUBSTITUTIVO A MOÇÃO N.º 86 / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Sr. Raphael
Ribeiro de Andrade pela organização, no Município de Unaí, em 13 de novembro de 2021, do
evento denominado Pedal da Paz, em memória aos ciclistas mortos e acidentados no País, vítimas
de acidentes ocasionados pelo desrespeito às normas de trânsito.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 6 de dezembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
SOLIDARIEDADE

1º Secretário

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Sr. Raphael Ribeiro de Andrade pela organização, no
Município de Unaí, em 13 de novembro de 2021, do evento denominado Pedal da Paz, em memória
aos ciclistas mortos e acidentados no País, vítimas de acidentes ocasionados pelo desrespeito às
normas de trânsito.

  Para este signatário, é motivo de elevada honra propor à presente homenagem como
forma de reconhecer publicamente os feitos da Sr. Raphael Ribeiro de Andrade, onde organizou
juntamente com a Sra. Sandra Maria Noronha de Oliveira o Pedal da Paz.

Esse pedal foi de nível nacional, aconteceu ao mesmo tempo em várias cidades do

Brasil. Foi um pedal em memória a todos os ciclistas mortos e acidentados no país por falta de
respeito no trânsito.

O pedal aconteceu no dia 13 de novembro de 2021, com concentração na Praça da

Matriz, onde vários grupos de ciclismo aderiram ao protesto que aconteceu de formar bem
silenciosa para chamar a atenção da população, dos motoristas e das autoridades públicas.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 6 de dezembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
SOLIDARIEDADE

1º Secretário